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          Vedlegg 1 

Forslag til tiltaksplan for Knutshø villreinområde – høringsinnspill 

 

NJFF Sør-Trøndelag, NJFF Hedmark og Norges Jeger- og Fiskerforbund (NJFF) viser til 

forslag til tiltaksplan for Knutshø villreinområde. 

Innledende merknader 

Det er positivt at forslagene til tiltaksplaner endelig er sendt på høring. Tiltaksplanene er 

viktig å få på plass for å kunne komme i gang med nødvendige tiltak for å bedre tilstanden 

for villreinen i de aktuelle villreinområdene. 

Noen overordnede punkter: 

- Det ligger potensielt store utfordringer i at tiltakene gjennomgående baserer seg på 

frivillighet. Det er viktig at tiltaksplanen betraktes som en helhet der alle må bidra og 

at ingen kan tre til side og ikke bidra. 

En av de største truslene mot villrein i dag er nedbygging av dens leveområder. 

Samlede effekter av infrastruktur, forstyrrende menneskelig aktivitet og 

klimaendringer fører til fragmentering og tap av habitat. Dette har stor innvirkning på 

villreinens utbredelse og arealbruk. Vi er enig i at det legges opp til en mer helhetlig 

og restriktiv arealplanlegging, samt at de statlige planretningslinjene for arealbruk og 

mobilitet og Stortingets behandling av villreinmeldingen må legges til grunn. 

Gjennomføring av planvask i alle kommunene vil være et viktig tiltak. 

- Vi mener at man bør unngå ferdselsrestriksjoner i fjellområdene våre.  Vi ønsker 

heller å øke innsatsen på informasjon om sårbare villreinområder, fjerning av 

merkede stier som kan lede trafikken inn mot utsatte områder og i stedet kanalisere 

ferdsel til mindre sårbare områder, benytte døgnregulering eller på annen måte 

redusere bruken av veier i trekkområdene, samt reduksjon av åpningstider for 

fjellhyttene i kalvingsperiodene. Dette vil også ventelig lettere få større aksept hos 

politikere og brukere av fjellet. 

 

Tiltak for å bedre tilstanden for villrein i Knutshø 

Tiltakspakke 1: En mer helhetlig og restriktiv arealplanlegging og arealforvaltning 

(tiltak 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 og 11)  

Villreinmeldingen Ein forbetra tilstand for villrein (Meld. St. 18 (2023-2024) slår fast at 

arealbruksendringer det siste århundret har vært den største negative påvirkningen på 

villrein, noe som har medført avgrensninger av villreinens leveområder og at deler av 

områdene har gått ut av bruk. Hyttebygging, reiselivsanlegg mm har også ført til økt 

menneskelig påvirkning.  



 

Tiltaksplanene skal være virkemidlet for å nå målene som er satt for bedring av tilstanden i 

villreinområder som i dag ikke er godkjente i henhold til kvalitetsnormen for villrein. Vi har 

forståelse for at det kan være riktig å finne en god balanse mellom pisk og gulrot i forhold til 

forslag til tiltak og oppfølging. Vår vurdering er samtidig at det er behov for å stille mer 

konkrete krav om tiltak for å nå en annen, og det vi vurderer som en bedre, balanse mellom 

gulrot og pisk. 

 

Tiltak 1: Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet 

Det er en selvfølge at disse statlige planretningslinjene må legges til grunn både for 

arealplanlegging og arealforvaltning. Dette må gjelde både for de regionale 

forvaltningsplanene for villreinområdene og for den enkelte kommunes arbeid med 

arealplanlegging og arealforvaltning. Hvis man ikke lykkes med å legge en restriktiv linje til 

grunn på dette området, vil det være svært vanskelig å lykkes også på andre områder. 

 

Tiltak 2: Vurdere endringer i rundskriv T2/16 for å bidra til en mer helhetlig og restriktiv 

arealforvaltning i villreinfjellet 

Statusbeskrivelsen i villreinmeldingen gir en god beskrivelse av situasjonen og utfordringene 

for villreinen. Når denne beskrivelsen og de ambisiøse målene som villreinmeldingen setter 

for villreinen sees opp mot forslagene til tiltak og krav for å løse utfordringene, er det 

dessverre liten grad av sammenheng mellom mål og mulighetene for måloppnåelse.  Noe av 

det mest konkrete forslag til tiltak, er at statsforvalteren skal bruke innsigelse mer aktivt. 

Dette samsvarer dårlig med øvrige signaler som har kommet fra regjeringshold i de senere 

årene, der budskapet har gått klart i retning av at bruk av innsigelse skal strammes betydelig 

inn. 

Det er også grunn til å stille spørsmål ved om det er riktig ressursbruk totalt sett at 

kommunene skal bruke tid og ressurser på planprosesser som i neste omgang skal stoppes 

gjennom innsigelser fra statsforvalter. Dette taler for at det må settes klare krav til 

kommunene som må ivaretas når de starter sine planprosesser. 

Dersom statsforvalteren nå skal bruke innsigelses mer aktivt for å ivareta de nasjonal og 

regionale interessene knyttet til villreinen, bør dette nedfelles i rundskriv T2/16. 

 

Tiltak 3: Revidere kommunale planer (planvask) og basere fremtidig utbygging på 

oppdatert kunnskap og en sterkere vektlegging av villreinhensyn 

Planvask kan være et viktig tiltak for å sikre bedre og mer forutsigbare rammer for arealbruk 

og arealplanlegging kanskje først og fremst i områdene inn mot villreinområdene. Det er et 

faktum i dag at en rekke kommuner har planreserver på inntil flere tusen tomter til hytter. 

Planene er ofte eldre, noen flere tiår tilbake i tid. Det er uansett viktig at disse planene får en 

gjennomgang, at det finner sted en oppdatering av kunnskapsgrunnlaget og effekter av 

planene, og at det må foretas en vurdering av om disse planene bør videreføres sett med 

dagens kunnskapsgrunnlag. 

Kommunen er den primære arealmyndigheten, noe vi støtter opp om. Dette gjelder også i 

villreinområdene og områdene som grenser opp mot villreinområdene. Det fritar imidlertid 

ikke kommunene for å ivareta nasjonale og regionale hensyn, samt å følge plan- og 

bygningslovens bestemmelser om å oppdatere kunnskapsgrunnlaget for eldre planer. 

pbl § 12-4 Rettsvirkning av reguleringsplan: 

«Er bygge- og anleggstiltak som hjemles i plan fremmet med bakgrunn i privat 

reguleringsforslag etter § 12-11, ikke satt i gang senest ti år etter at planen er vedtatt, skal 

https://lovdata.no/lov/2008-06-27-71/%C2%A712-11


 

kommunen før avgjørelse av byggesøknad for nye utbyggingsområder etter planen, påse at 

planen i nødvendig grad er oppdatert. Tiltakshaver er ansvarlig for å skaffe nødvendige 

opplysninger og dokumentasjon for kommunens vurdering.» 

 

Vi mener kommunene bør pålegges å gjennomføre planvask av kommunale planer. 

Sammen med en revisjon av de regionale planene, må kommunene ta opp i seg resultatene 

fra klassifiseringene og påvirkningsanalysene og signalene fra villreinmeldingen om at 

arealbruksendringer har vært den største negative påvirkningen gjennom de senere årene. Å 

stoppe denne utviklingen vil være helt avgjørende for å kunne forbedre forholdene for 

villreinen i mange av våre villreinområder. Da må det ikke kun benyttes gulrot, men også 

stilles noen krav. 

 

Tiltak 4: Regionale tiltak for arealforvaltningen i Knutshø villreinområde 

Å gjennomføre en revisjon av de regionale planene, må stilles som et krav til 

fylkeskommunene, ikke kun i form av en anmodning. Ny kunnskap om villreinens tilstand og 

hvilke faktorer som medvirker til at tilstanden for villreinen ikke oppnår godkjent status i 

henhold til kvalitetsnormen, vil sammen med behandlingen av villreinmeldingen og nye 

statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet, tilsi at det må gjennomføres en revisjon. 

 

Vi slutter seg til punktene som KLD nevner som et utgangspunkt for revisjonen av den 

regionale planen. Vi vurderer det også som relevant at oppfølgingen av de regionale planene 

nedfelles i gjensidig forpliktende avtaler mellom kommuner og fylkeskommuner ved revisjon 

av handlingsprogrammet til regional plan. 

 

Tiltak 5: Høy terskel etter sektorregelverk for nye arealinngrep i Knutshø 

villreinområde 

Dette vil være et helt avgjørende punkt for å snu den negative utviklingen for villreinen både i 

Knutshø og andre villreinområder der arealinngrep er den største/blant de største 

utfordringene. Vi forventer at de statlige planretningslinjene for arealbruk og mobilitet blir 

førende for alle sektorer, og at det må være en klar målsetting å unngå nye inngrep i våre 

villreinområder. Eksempelvis ville det vært helt ødeleggende for andre planlagte tiltak 

dersom det ble åpnet for bygging av vindkraftverk eller mineralleting i villreinområdet i 

Knutshø. I praksis vil dette spenne bein under alle andre tiltak for å bedre tilstanden for 

villreinen. 

 

Dersom verken kommuner, fylkeskommuner eller aktuelle sektorer klarer å aktivt stoppe 

utviklingen når det gjelder arealutfordringer og unngå nye arealinngrep i og opp til 

villreinområdene, vil dette i realiteten sette hele arbeidet for å sikre en bærekraftig 

villreinforvaltning og målene som er satt i villreinmeldingen i fare. Det kan ikke forventes at 

forvaltningen vil møte forståelse for å benytte ulike inngripende tiltak som eksempelvis 

ferdselsreguleringer dersom de grunnleggende utfordringene knyttet til arealendringer ikke 

løses. 

 

Tiltak 6: Vurdere om villreinnemnda bør gjøres til høringspart i alle 

dispensasjonssaker i villreinfjellet i Knutshø villreinområde 

Hele tanken bak bestemmelsene om arealplanlegging og arealforvaltning i plan- og 



 

bygningsloven er at dette skal gjøres på en grundig måte, ta utgangspunkt i et oppdatert og 

best mulig kunnskapsgrunnlag og legge til rette for å fatte veloverveide og langsiktige 

beslutninger om arealbruk, samt legge til rette for bred involvering og medvirkning. I tillegg 

har loven bestemmelser om dispensasjon. Disse er ment som en mulighet for å gjøre unntak 

i særlige tilfeller. Likevel er det at faktum at i en rekke kommuner og innenfor noen sektorer, 

er bruken av dispensasjoner omfattende og i realiteten av et slikt omfang at de undergraver 

de vedtatte planene. Det er en uønsket utvikling dersom det er dispensasjonspraksisen og 

ikke vedtatte planer som styrer utviklingen og arealbruken. 

 

Kravene til prosess for dispensasjonssaker er langt mindre omfattende enn kravene til 

planprosesser, og inkluderer blant annet ikke krav om å legge sakene ut på alminnelig 

høring. Vi støtter forslaget om å gi villreinnemnda status som høringspart. Dette er et krav 

som bør gjelde samtlige villreinområder, og det bør også vurderes om dette bør utvides til 

også å omfatte andre aktører med interesse og engasjement innenfor villreinforvaltning og 

naturforvaltning. Dette vil medføre merarbeid for kommunene knyttet til dispensasjonssaker. 

Vi finner likevel dette som et riktig grep da dette omhandler unntak fra vedtatte planer, og 

unntakene ofte har et betydelig omfang. Omfanget av unntak bør holdes på et lavest mulig 

nivå, slik at intensjonene og det faglige kunnskapsgrunnlaget i vedtatte planer ivaretas. 

Det bør gjøres en vurdering av hvilke dispensasjonssaker som bør omfattes av et krav om 

høring. Dispensasjonssøknader om bytte av vinduer og tilsvarende, er neppe relevant i 

denne sammenheng. 

 

Tiltak 7: Styrking av Norsk villreinsenter som kompetansesenter for villrein 

Dette er et forslag som er i tråd med og en oppfølging av blant annet villreinmeldingen. Vi 

støtter forslaget.  

Villreinsenteret har etablert seg som en viktig kunnskapsleverandør når det gjelder å levere 

informasjon og fagkunnskap om villreinen. Denne rollen blir viktig i det videre arbeidet for å 

bedre tilstanden for villreinen. 

 

Tiltak 8: Dialogforum for villreinforvaltning 

Dialog og kontakt mellom aktuelle aktører vil alltid være positivt. Med en bred 

sammensetning vil det være mulig å hente mye nytte ut av et slikt forum. Vi vil understreke at 

det er viktig at også brukerinteressene blir representert i et slikt dialogforum. Vi støtter at 

forumet opprettes og driftes av statsforvalter. Statsforvalteren har erfaring med å opprette og 

drifte slike forum, de har fagkunnskap om villreinen, ivaretar en rolle som 

innsigelsesmyndighet i arealsaker og kjenner til og har erfaring med offentlig forvaltning i 

ulike sammenhenger. Dette er et godt og viktig utgangspunkt for å kunne ivareta oppgaven 

med å drifte et dialogforum der aktorer og interessenter med ulike ståsted skal samles for å 

kunne utveksle erfaring, synspunkter og forsøke å oppnå enighet om aktuelle tiltak som kan 

gjennomføres for å bedre tilstanden for villreinen. 

 

Balanse mellom å ivareta lokale/regionale hensyn og restriksjoner som gjør unntak for lokale 

– bør omfatte alle – med strenge muligheter for unntak? Ved rullering av tiltaksplanene – 

gjennomføres av KLD ikke kun lokal/regional involvering? 

 



 

Tiltak 9: Kompetanseheving om villrein for kommunestyrer og fylkesting 

Dette er et tiltak som vi støtter. Kunnskap og kompetanse gir grunnlag for å fatte gode 

beslutninger. Med utskiftninger av politikere hvert fjerde år, ligger det til rette for å 

gjennomføre en runde med kompetanseheving hvert fjerde år når valgene er gjennomført og 

nye politikere er på plass. 

Vi ser det som naturlig at Norsk Villreinsenter kan utarbeide et opplegg for en slik kursing av 

politikerne og stå for gjennomføringen av kurset. 

 

Tiltak 10: Samlet vurdering av nasjonale naturrestaureringsprosjekter for å 

gjenopprette trekk mellom villreinområder og bedre tilstanden til villreinen frem mot 

2050 

I en flere av forslagene til tiltaksplaner ligger det inne forslag om store 

naturrestaureringstiltak for å gjenopprette trekk som er godt ut av bruk blant annet på grunn 

av vei- og jernbaneutbygginger. Det er selv sagt et mål å kunne gjennomføre tiltak som 

muliggjorde gjenopprettelse av disse trekkene, men realistisk sett vil dette fordre politiske 

prioriteringer i et omfang som så langt ikke har vært realistisk. Mer enn halvveis inn i FNs 

naturrestaureringstiår har viljen til å sette av midler til naturrestaureringstiltak vært svært 

liten. Det er behov for å øke dette vesentlig. Disse midlene skal så fordeles mellom en rekke 

områder innenfor naturforvaltning som har behov for restaureringstiltak, og hvor villreinen 

naturlig også må prioriteres.  

Det er viktig at det blir tatt grep på dette området, og at det faktisk blir mulig å gjennomføre 

naturrestaureringstiltak som kan bedre villreinens trekkmuligheter. Også i forbindelse med 

vilkårsrevisjoner for eldre vannkraftutbygginger bør det legges vekt på å kunne gjennomføre 

tiltak som kan bidra til å gjenopprette trekk og bedre miljøtilstanden for villreinen. 

 

Tiltak 11: Ikke tilrettelegge for trekk over til Forollhogna  

Det er samtidig viktig at det da vektlegges tiltak som kan bidra til utveksling mellom Knutshø 

og Rondane og Knutshø og Snøhetta. Ble usikker på om genetikken er helt klarlagt mellom 

Knutshørein og Forelhogna-rein, eller om det har vært utveksling mellom disse tidligere.  

 

Tiltakspakke 2: Ivareta urørte områder og trekkpassasjer som villreinen bruker i dag 

(tiltak 12, 13 og 14) 

Generelt vil vi understreke at bruk av tiltak som stopp- og parkeringsforbud områder der 

ferdsel på og i områdene rundt veier utgjør en utfordring for villreinens bruk av områdene i 

barmarkssesongen, vil stopp- og parkeringsforbud i avgrensede områder og tidsrom kunne 

være et alternativ for der stenging ikke er hensiktsmessig. Det vil kunne minske forstyrrelsen 

for villreinen ved at folk ikke beveger seg i området rund veien.  

Skal tiltaket fungere optimalt bør det legges opp til områder der det legges til rette for stopp 

og parkering. Dette vil bidra til at områdene fortsatt vil kunne være tilgjengelig for bruk, men 

at bruken blir kanalisert inn i områder der påvirkningen på villreinen blir minst mulig.  

De foreslåtte tiltakene støttes, men det er viktig at omfanget ikke blir større enn hva som er 

nødvendig for å ivareta villreinen, og at det bør være rom for å differensiere tiltakene innenfor 

de foreslåtte områdene med stopp- og parkeringsforbud slik at det ikke innføres restriksjoner 

utover det tidsrommet da dette vurderes som nødvendig av hensyn til villreintrekk. 



 

Tiltaket må gjelde for alle brukergrupper, uavhengig av hvilken type bruk eller aktivitet en 

skal bedrive i området, og det bør være en høy terskel for å dispensere fra tiltaket bør være 

streng for ikke å svekke effekten av det mange vil oppfatte som et inngripende tiltak. 

 

Når det gjelder campingplassen «Sandtaket», er dette en plass som er mye brukt av jegere 

og fiskere. Vi støtter en nedstenging dersom dette vurderes som nødvendig av hensyn til 

villreinen, men det bør da vurderes en alternativ plassering.  

 

Tiltakspakke 3: Lette tilgangen for villreinen til områder som brukes lite av villreinen 

per i dag (tiltak 15, 16, 17 og 18) 

Villreinen bruker store områder, og det er også kjent at over tid forandres villreinens bruk av 

områder. Ofte er det snakk om sykluser på rundt 20 år. Dette gjør at det er viktig å ivareta 

områder som i dag blir lite brukt av villreinen, men som i historisk har blitt brukt. Her er 

lokalkunnskap svært viktig. Områder kan også ha fått redusert bruk av villrein på grunn av 

endret menneskelig aktivitet og utbygginger.  

I områder der menneskelig påvirkning har ført til at villreinen bruker et område i mindre grad 

enn tidligere, må en se på tiltak som kan føre til at områdene kan tas i bruk igjen. Ofte er det 

trekk mellom ulike sesongbeiter som stopper opp. Da vil det være viktig å redusere 

påvirkningen av menneskelig aktivitet i den perioden villreinen bruker de aktuelle områdene. 

Brøyting av veier er et tiltak som gjør at folk kommer seg lengere inn i fjellet tidligere på 

våren. Dette kan føre til forstyrelser som fører til en endret områdebruk for villreinene, særlig 

er dette utfordrende i tilknytning til kalvingsområdene. Senere startdato for brøyting vil gjøre 

det vanskeligere for de som har eiendommer med tilknytting til veien å bruke disse 

eiendommen i en periode, men det vil gi villreinen mere ro i en periode de er sårbare for økt 

belastning. Tiltaket må også følges opp med at det ikke åpnes for økt motorisert ferdsel i 

området i perioden som veien ikke brøytes. Da vil tiltaket neppe oppnå sin hensikt og miste 

effekt.  

 

Tiltakspakke 4: Redusere risiko for overføring av sykdom og parasitter i 

villreinområdet (tiltak 19) 

Tiltak 19 må følges opp, og det må være et mål at det oppnås nødvendige endringer når det 

gjelder bruk av saltsteiner både med hensyn til plassering, utsetting og antall plasser. Vi har i 

dag kunnskap som underbygger at dette utgjør en utfordring for villreinen. God dyrehelse og 

god dyrevelferd er viktig både for villreinen og sau, og det må være et klart mål å redusere 

parasittbelastningen.  

Det kan ikke være en vurdering av de samfunnsøkonomiske kostnadene som avgjør om og i 

hvilket omfang dette tiltaket gjennomføres. Tiltak som vurderes å ha betydning for å oppnå 

en bedre tilstand for villreinen, må kunne gjennomføres. Hvordan kostnader skal dekkes inn, 

må det finnes løsninger på. 

 

Tiltakspakke 5: Bestandsforvaltning (tiltak 20, 21, 22, 23, 24 og 25) 

Tiltak 20: Forbedre mengden og kvaliteten på jegerrapportering 

Jegeren er en viktig del av forvaltningen, og har ønske om å bidra til en best mulig 

forvaltning. For å få til god forvaltningen er en avhengig av best mulig data fra jegeren. 

Dagens rapportering er bra, men kan alltid bli bedre. Det bør sees på om en skal ta vekk 



 

muligheten for å anslå vekt når en registrerer dyret i «sett og skutt». Sammen med bedre 

tilgang på veiesteder vil dette kunne føre til at en får enda bedre data på vekt. Det er også 

kjent at jegeren blir mer motivert for å levere inn gode data når de ser at dataene blir brukt. 

Derfor bør årsrapporter og statistikk sendes ut til alle jegere som har hatt jaktkort i 

villreinområdet. Tiltaket vil kunne gi effekt over tid etter hvert som jegeren blir bedre kjent 

med at dataene de registrerer blir aktivt brukt i forvaltningen. 

 

Tiltak 21: Avvikle korttypen «fritt dyr» og endre til «fri bukk» 

NJFF ser det som en styrke for at forvaltningen vil ha mulighet til å ha enda bedre styring 

med uttak i ulike kategorier. Dette tiltaket må evalueres når en får data på hva dette fører til 

når det gjelder avskyting i forhold til bestandsplanen.  Det bør være mulig å felle kalv på et 

ev. fritt bukkekort for å opprettholde fellingsprosent 

 

Tiltak 22: Prioritere ressurser til telling av villrein 

Det blir viktig å opprettholde årlige telling av villrein, slik at en sitter på best mulig data om 

stammens utvikling. Disse dataene må også brukes aktivt for å kontrollere at en oppnår den 

ønskete utviklingen i stammen.  

 

Tiltak 23: Gjennomføre en bestandsdynamisk analyse for Knutshø 

Det er positivt at en tar i bruk metoder for å avdekke hva som påvirker villreinen og hvilken 

grad de ulike tingene påvirker.  

 

Tiltak 24: GPS-prosjekt i Knutshø og Snøhetta 

NJFF mener det er viktig å få i gang et GPS-prosjekt så fort som mulig, slik at en kan se om 

tiltak som gjennomføres har ønsket effekt. Da vil en også se om tiltak må endres for at den 

ønskede effekten skal oppnås. Dette er nøkkelen for en adaptiv forvaltning. Det å se at tiltak 

har ønsket effekt vil kunne øke den allmenne oppslutningen om tiltakene selv om de 

oppleves som inngripende.  

For å minimere belastningen på villreinen ved gjentatte merkingsforsøk bør jegere 

oppfordres til å ikke skyte dyr med GPS-bånd. På denne måten blir det mindre behov for å 

gå inn å merke nye dyr.  

 

Tiltak 25: FOU-prosjekt i Rondane, Knutshø eller Snøhetta om rovvilt og villrein 

Om tiltakene skal prioriteres, vurderer vi at dette er et tiltak som ikke trenger å prioriteres i 

første omgang. 

 

  



 

Tiltakspakke 6: Redusere negativ påvirkning av villrein (tiltak 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37 og 38) 

Tiltak 26: Reduksjon og tilpasning av motorferdsel i utmark i villreinområder 

Vi støtter forslaget til tiltak 26. Det er viktig at også dette området følges opp, særlig for å 

redusere motorferdsel i perioder der villreinen er særlig sårbar, ikke minst i kalvingstiden, og i 

viktige områder for villreinen.  

Vi støtter forslaget om hva som bør vektlegges av forvaltningsmyndighetene i forbindelse 

med søknader om motorferdsel. Videre er det viktig at også aktører som utøver den 

ferdselen som foregår med direktehjemmel i lov foretar en gjennomgang av denne ferdselen 

for å vurdere om det er rom for å redusere omfanget. 

Det ligger en betydelig og viktig signaleffekt i at også forvaltningsmyndighetene selv foretar 

en kritisk vurdering av sin motorferdsel i villreinområdene. 

 

Tiltak 27: Økt kunnskap og bedre samordning av motorferdsel i utmark i 

villreinområder 

Vi er enige i at det er behov for bedre samordning av tillatelses- og dispensasjonspraksisen 

blant kommuner og verneområdemyndigheter, samt at det er nyttig med et 

kunnskapsgrunnlag om dagens forvaltningspraksis.  

Aktuelle tiltak for å redusere motorisert ferdsel i sårbare perioder og aktuelle områder bør 

uansett gjennomføres uavhengig av arbeidet med å framskaffe et kunnskapsgrunnlag og 

utarbeidelsen av en samordningsplan. 

 

Tiltak 28: Digital saksbehandling og rapportering for motorferdsel i utmark 

Et digitalt system for saksbehandling og rapportering av motorisert ferdsel i utmark, støttes. 

Det vil være en utfordring av kommunene ikke kan pålegges å benytte seg av et slikt system. 

Vi vil derfor anmode departementet om å starte arbeidet med nødvendige endringer av 

regelverket for å kunne pålegge kommunene om at ta et slikt system i bruk. Dette vil lette 

arbeidet for kommunene og samtidig bidra til et mer transparent og mer oversiktlig system 

også for andre brukere. 

 

Tiltak 29: Redusere åpningstiden på vinterstengte veier i villreinområdet 

Brøyting av veier er et tiltak som gjør at folk kommer seg lengere inn i fjellet tidligere på 

våren. Dette kan føre til forstyrelser som fører til en endret områdebruk for villreinene, særlig 

er dette utfordrende i tilknytning til kalvingsområdene. Senere startdato for brøyting vil gjøre 

det vanskeligere for de som har eiendommer med tilknytting til veien å bruke disse 

eiendommen i en periode, men det vil gi villreinen mere ro i en periode de er sårbare for økt 

belastning. Tiltaket må også følges opp med at det ikke åpnes for   økt motorisertferdsel i 

området i perioden som veien ikke brøytes. Da vil tiltaket neppe oppnå sin hensikt og miste 

effekt.  

 

Tiltak 37: FOU-prosjekt om klimaendringers påvirkninger på villrein 

Det er klart at villreinen er en av artene som kan betraktes som en klimataper. Å ha 

nødvendig og mest mulig kunnskap om klimaendringenes påvirkninger på villreinen vil være 



 

viktig for å kunne iverksette eventuelle tiltak og som grunnlag for forvaltning av villreinen. Vi 

støtter derfor opp om dette tiltaket. Skal det kunne realiseres, er det viktig at det settes av 

tilstrekkelige midler til dette. 

 

Tiltak 38: Operasjonalisering av villreinfond 

Ordningen med villreinfond for å kunne bidra til miljøforbedringer i villreinområder med 

vannkraftutbygging er viktig. Det er viktig at arbeidet med å etablere en ordning som gjør at 

fondsmidlene kan tas i bruk, og vi ser fram til at dette ferdigstilles i løpet av inneværende år. 

 

For øvrig støttes forslagene til tiltak i denne tiltakspakken. 

 

Tiltakspakke 8: Evaluering, oppfølging og revisjon av tiltaksplanen (tiltak 39 og 40) 

Tiltak 39: Evaluering av tiltaksplanen for Knutshø villreinområde 

Det må legges opp til en løpende evaluering av tiltakene som gjennomføres, og evalueringen 

må følges opp med nødvendige tiltak for å sikre at man til enhver tid benytter seg av tiltak 

som gir ønsket effekt, vurdere muligheten for å forsterke tiltak som virker, avvikle tiltak som 

ikke fungerer etter intensjonene og skifte disse ut med andre tiltak. 

Vi ser at det kan være behov for en større evaluering innen 2030, ikke minst fordi det er 

nødvendig å la flere av tiltakene virke over noe tid før de evalueres. Dette må komme i tillegg 

til en mer løpende evaluering for å kunne justere tiltak som åpenbart ikke fungerer etter 

intensjonene før det går flere år. 

 

En slik tilnærming er viktig all den tid dette dels dreier som om inngripende tiltak. Det handler 

også om oppslutningen for å bruke tiltak som mange nok vil oppleve som en betydelig 

innskrenking av deres egne muligheter til å bruke områdene. 

Vi støtter tanken om et nasjonalt overvåkings-/FOU-program.  

 

Tiltak 40: Oppfølging og revidering av tiltaksplanen for villreinen i Knutshø 

villreinområde 

Primært mener vi at tiltaksplanene bør kunne vurderes hvert 4. år koordinert med intervallet 

for klassifisering av etter kvalitetsnormen. Det kan kanskje framstå som noe ambisiøst, men 

vi vurdere dette som et utgangspunkt nå i denne første fasen for tiltaksplanene. Når dette 

setter seg mer over tid, bør det vurderes om det er tilstrekkelig med en slik større revisjon 

hvert åttende år. 

 

Ved rullering av tiltaksplanene, spesielt større revisjon, bør gjennomføres på en måte som 

inkluderer KLD. 

 

3. juni 2025 

 

Norges Jeger- og Fiskerforbund, NJFF Oppland, NJFF Hedmark, NJFF Møre og Romsdal og 

NJFF Sør-Trøndelag 

 


